
14/06/2021 PORTARIA Nº 591, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 591, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-591-de-10-de-dezembro-de-2020-293528309 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/12/2020
| Edição: 237
| Seção: 1
| Página: 113

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 591, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe

confere o Decreto nº 10.195 de 30 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os requerimentos de Concessão/Renovação do Certificado de

Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida

nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão

apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de

maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade.

Art. 3º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do cumprimento dos requisitos

legais que ensejaram o deferimento a certificação, bem como dar ampla publicidade de condição de

entidade detentora do CEBAS nos termos estabelecidos nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017,

sob pena de cancelamento do certificado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo
Nota

Técnica

Tipo

(Concessão/R

1
19.690.999/0001-

76

FUNDAÇÃO CSN

PARA O

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E A

CONSTRUÇÃO DA

CIDADANIA

São Paulo/SP
23123.000326/2012-

98
413/2019 RENOVAÇÃO

2
03.290.589/0001-

06

ASSOCIAÇÃO

PRESBITERIANA DE

AÇÃO SOCIAL -

APAS

Campinas/SP.
23000.029207/2019-

80
528/2020 RENOVAÇÃO

3
06.253.499/0001-

25

AADVIS -

ASSOCIAÇÃO DE

APOIO PARA

DEFICIENTES

VISUAIS DE

SUZANO

Suzano/SP
71000.041571/2018-

80
284/2020 RENOVAÇÃO

4
58.175.514/0001-

68

CASA

ASSISTENCIAL E

EDUCAÇÃO "AMOR

AO PRÓXIMO" -

CAAP

Santo André/SP
23000.012871/2019-

90
538/2020 RENOVAÇÃO

5
24.858.573/0001-

19

GABRIEL

ASSOCIAÇÃO

BENEFICENTE -

GAB

Chapadão do

Céu /GO

23000.028373/2019-

69
535/2020 RENOVAÇÃO

6
02.761.223/001-

05

INSTITUTO ZILAH

SPOSITO PARA O

DESENVOLVIMENTO

HUMANO E SOCIAL

Belo

horizonte/MG

23000.026878/2019-

99
550/2020 RENOVAÇÃO

7
66.995.390/0001-

95

CRECHE FREI JOSÉ

LUIZ IGEA SAINZ
Franca/SP

23000.001030/2018-

76
582/2020 RENOVAÇÃO

8
06.613.945/0001-

89

CRECHE

PAROQUIAL SÃO

JOSE

BELO

HORIZONTE/MG

23000.027689/2019-

33
584/2020 RENOVAÇÃO

Inav
Destacar

Inav
Destacar



14/06/2021 PORTARIA Nº 591, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 591, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-591-de-10-de-dezembro-de-2020-293528309 2/2

9
05.321.872/0001-

75

MISSIONÁRIAS DE

SANTA TERESINHA
BRAGANCA/PA

23000.027649/2018-

19
596/2020 RENOVAÇÃO

10
04.192.012/0001-

16

INSTITUTO NAIR

VALADARES - INAV
Brasília/DF

23000.038002/2018-

12
609/2020 RENOVAÇÃO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Inav
Destacar

Inav
Destacar


